
   

  

 

 
DECRETO NÚMERO 091 

(Agosto 23 de 2018) 
 

“POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTÚA EL NOMBRAMIENTO DE EMBAJADOR HONORARIO DE 

SONSÓN, EN EL ESTADO DE NEW JERSEY, ESTADOS UNIDOS”  

  
El Alcalde Municipal de Sonsón Antioquia, en uso de sus facultades Constitucionales y legales, y:  
 

CONSIDERANDO QUE: 
 

A. El señor JESÚS ANTONIO CARDONA ALVARÁN, oriundo del municipio de Sonsón-Antioquia, nacido el 26 de 

agosto de 1918, reside en el condado de Morristown, estado de New Jersey, de los Estados Unidos de América, desde 

el mes de noviembre del año de 1972 a donde llegó a radicarse con su familia y empezó a laborar en el Hospital 

Memorial, donde trabajó muy duro y con dedicación hasta obtener su jubilación. 

B. El señor JESÚS ANTONIO CARDONA ALVARÁN, estuvo casado con la señora Judith Betancourth de la Pava 

durante más de cincuenta años, de cuya unión hubo una descendencia de nueve hijos, catorce nietos y seis bisnietos.  

C. La Cámara de Comercio Hispanoamericana del Condado de Morristown, en asocio con el Director de la Biblioteca 

del Condado, ofreció un homenaje en el marco del proceso de documentación de la historia de la comunidad hispana 

allí residente, con el fin de destacar a los pioneros, para conmemorar el próximo CENTENARIO DE VIDA de don 

JESÚS ANTONIO CARDONA ALVARÁN. 

D. Es deber de La Administración Municipal “SONSÓN PROGRESA”, resaltar la vida y obra de los coterráneos que 

contribuyen al enaltecimiento del nombre de nuestro lar nativo. 

E. El Alcalde de Sonsón como legítimo vocero e interpretando el sentir de la ciudadanía, quiere rendir homenaje de 

reconocimiento al ilustre ciudadano sonsoneño, señor JESÚS ANTONIO CARDONA ALVARÁN, al cumplir CIEN 

AÑOS de existencia, de los cuales ha residido por espacio de 46 años en el extranjero. 

F. En mérito de lo expuesto  y debidamente facultado, el Alcalde Municipal de Sonsón-Antioquia, en nombre y 

representación de la comunidad, 

 

DECRETA: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Nombrar EMBAJADOR HONORARIO DE SONSÓN EN EL ESTADO DE NEW 
JERSEY, ESTADOS UNIDOS, al coterráneo señor JESÚS ANTONIO CARDONA ALVARÁN residente en el 

condado de Morristown desde el año 1972, siendo el sonsoneño de mayor edad radicado en el extranjero. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Presentar la vida y obra del señor JESÚS ANTONIO CARDONA ALVARÁN, como paradigma 

digno de ser imitado por las generaciones presentes y venideras, por su tesón, emprendimiento, calidades humanas y por 

hacer de su familia el centro de su vida. 

ARTÍCULO TERCERO: Enviar el presente Decreto en nota de estilo al señor JESÚS ANTONIO CARDONA ALVARÁN, 

como testimonio de aprecio, reconocimiento y efusivas congratulaciones en tan especial fecha a conmemorarse, saludo 

extensivo a su distinguida familia, a la Cámara de Comercio Hispanoamericana y Biblioteca del Condado de Morristown.  

  
 COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE  
  
DADO EN LA ALCALDÍA MUNICIPAL DE SONSÓN-ANTIOQUIA, A LOS VEINTITRÉS (23)  DÍAS DEL MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL DIECIOCHO (2018). 
 

 
 
 
 

 

 


